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som er nødvendigt for, at kommunen kan ind- 
sende en faglig begrundet indstilling til amts- 
kommunen om den hjælp, der er brug for i den 
enkelte sag. 

Når kommunen har skaffet sig et grundlag, 
der efter kommunens opfattelse tilsiger, at bor- 
geren har behov for en af de hjælpeformer, som 
er omfattet af grundtakstfinansiering efter § 131 
a, herunder hjælpeordninger efter § 77, sender 
den en indstilling herom til amtskommunen. 
Denne indstilling skal være ledsaget af de fagli- 
ge sociale oplysninger, som er nødvendige for, at 
amtskommunen kan tage stilling til sagen. Her- 
efter skal amtskommunen træffe en afgørelse, 
hvor der tages stilling til indstillingen. 

Hvis amtskommunen ikke kan imødekomme 
kommunens indstilling, har amtskommunen en 
pligt til at begrunde, hvorfor den ikke kan imø- 
dekomme kommunens indstilling. 

Amtskommunen har også pligt til at stille for- 
slag om et andet tilbud, der kan opfylde behovet 
for hjælp. 

Pligten til at pege på et andet tilbud gælder 
både, når amtskommunen ud fra sin faglige vur- 
dering mener, at borgeren ikke opfylder betin- 
gelserne for at få det indstillede tilbud, og når 
amtskommunen skønner, at borgeren bør have 
et andet tilbud, hvad enten dette udgiftsmæssigt 
ligger under eller over grundtaksten. 

Hvis der uanset forhandling ikke kan opnås 
enighed om visitationen, kan kommunen even- 
tuelt vælge for egen regning selv at sætte et til- 
bud i værk. Det betyder, at kommunen uden 
amtskommunens accept kan sætte et tilbud i 
værk, hvor de samlede udgifter ligger over 
grundtaksten, men i så fald betaler kommunen 
selv alle udgifterne. Dette gælder dog ikke i for- 
hold til amtskommunale tilbud, hvor amtskom- 
munen -  som driftsherre -  under alle omstæn- 
digheder skal acceptere optagelse. 

I det omfang borgerens behov for hjælp over 
tiden ændrer sig, og der derfor er behov for at 
justere hjælpen, herunder at træffe beslutninger 
om en anden form for hjælp, vil det være nød- 
vendigt at foretage en ny visitation. 

Socialministeriet har i forbindelse med 
grundtakstmodellens indførelse på det sociale 
område præciseret, at det er vigtigt at sikre en 
effektiv og smidig sagsgang, og at det derfor vil 
være hensigtsmæssigt, at kommunerne og amts- 
kommunen regionalt i fællesskab udarbejder 
principper, rammeaftaler, procedurer m.v. for vi- 
sitationsprocessen. Det gælder fx i forhold til 
hvilke typer af oplysninger kommunens indstil- 

ling bør ledsages af i forhold til enkelte typer af 
tilbud, fremgangsmåden, når kommunen og 
amtskommunen ikke umiddelbart er enige om 
visitationen, og hvornår der skal foregå en gen- 
visitation, fordi behovet for hjælp ændres. 

Spm. nr. S 1918 

Til beskæftigelsesministeren (10/2 03) af: 
René Skau Björnsson (S): 
»Vil ministeren i forlængelse af svar på spørgs- 
mål nr. S 1512 om implementeringen af direkti- 
vet om generelle rammebestemmelser om lige- 
behandling med hensyn til beskæftigelse og er- 
hverv, hvor ministeren annoncerer en udsættel- 
se af implementeringen med hensyn til handi- 
cap og alder, oplyse, hvori den særlige komplek- 
sitet består, når det gælder handicap og alder, i 
forhold til direktivets andre målgrupper, samt 
hvem de mange interessenter er, og hvordan de 
har været eller skal inddrages i implemente- 
ringsprocessen?« 

Begrundelse 

Implementeringen af direktivet om generelle 
rammebestemmelser om ligebehandling med 
hensyn til beskæftigelse og erhverv er vigtig. 
Det er endvidere vigtigt, at implementeringen af 
alle dele af direktivet sker samtidigt, da det må 
forventes, at f.eks. klagesystem m.v. vil blive 
gældende for alle direktivets målgrupper, hvor- 
for hensynet til alle grupper bør indtænkes fra 
start. Hertil kommer, at en udsættelse af direk- 
tivets implementering i forhold til mennesker 
med handicap i Det Europæiske Handicapår sy- 
nes at sende et forkert signal i forhold til dansk 
politik om at yde den bedst mulige indsats i for- 
hold til at give mennesker med handicap lige 
muligheder i alle sider af samfundslivet. 

Svar (18/2 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
I modsætning til de andre målgrupper i direkti- 
vet er der ikke nogen eksisterende lovgivnings- 
mæssig ramme for alders- og handicapdiskrimi- 
nation. Bestemmelserne i direktivet om alder og 


